<sup>1)</sup> Fénelon, dissertation de auctoritate summi pontificis, c. 39, p. 335. Gosselin hat sie angeführt und erklärt.

<sup>2)</sup> Auf dem Wormser Konziliabulum, 24. Januar 1076.

<sup>3)</sup> Me quoque qui licet indignus inter christos ad regnum suum unctus, tetigisti, quem sanctorum patrum traditio soli Deo judicandum docuit, nec pro aliquo crimine nisi a fide, quod absit, exorbitaverim, deponendum asseruit. Cod. Udalr. Babenb., n. 163, ap. Eccard., t. II.

<sup>4)</sup> Fleury, Discours sur l'Église de 600 à 1100, n. 18.

<sup>5)</sup> Regest. Greg. VII. ap. Labbe, Concil., lib. IV. epist. 2, et VIII, epist. 21.

<sup>6)</sup> Eine lange Reihe von Beispielen findet sich bei Berthold, Ann., ad ann. 1077, ap. Pertz; cf. Bonizo, Lib. ad amicum, p. 814—815, ap. Oezele. Die von letztern angeführten Beispiele sind nicht immer genau.

<sup>7)</sup> Folgendes ist der Wortlaut der Privilegien von Autun: Si

gewisser Privilegien an das Hôspiz von Autun und an das Kloster von St. Medard zu Soissons jeglichen Laien, der es wagen würde, diese Privilegien anzutasten, selbst wenn er eine Krone trüge, seiner Würde für verlustig erklärte. Gregor VII. unterließ nicht, auf die gewichtige Autorität

---

quis vero regum, sacerdotum, judicium, personarumque sacerdotalium hanc constitutionis nostrae paginam agnoscens, contra eam venire tentaverit, potestatis honorisque sui dignitate careat, reumque se divino judicio existere de perpetrata iniuritate cognoscat. Et nisi vel ea quae ab illo mala ablata sunt, restituerit, vel digna poenitentia illicite acta defleverit, a sacratissimo corpore ac sanguine Dei et Domini nostri redemptoris Jesu Christi alienus fiat, atque in aeterno examine districtae nuntioni subjaceat. (*Sancti Gregorii Magni, Opera regist. epist.*, lib. XIII, ep. 8, ed. Bened. 1705, t. II. p. 1223.

**Privilegien von St. Medard:** Si quis autem regum, antistitum, judicum vel quaruncumque secularium personarum, hujus apostolicae auctoritatis et nostra praceptionis decreta violaverit, aut contradixerit aut negligenter duxerit, vel fratres inquietaverit, vel conturbaverit, vel aliter ordinaverit, cuiuscumque dignitatis vel sublimitatis sit, honore suo privetur, et ut catholicae fidei depravator, vel sanctae Ecclesiae destructor, a consortio christianitatis, et corpore ac sanguine D. N. J. C. sequestretur, et omnium maledictionum anathemate, quibus infideles et haeretici ab initio saeculi usque in praesens damnati sunt, cum Juda traditore Domini in inferno inferiori damnetur, nisi digna poenitentia praefatorum sanctorum sibi propitiaverit elementiam et fratrum communem reconciliaverit concordiam. *Epist. append.*, n. 4, ubi supra, p. 1287. — **Fleury** (I, 62, n. 22) und Andern zufolge wäre die Klausel später eingeschaltet. **Dom Denis de Sainte-Marthe**, Herausgeber der Werke des heiligen Gregor, weist ihre Authenticität auf Grund aller Manuskripte in Frankreich und Italien nach. **Mabillon**, *De re diplomatic.*, lib. II, weist gleichfalls den Verdacht der Interpolation zurück.